
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 296/2018 – GAB/SUSIPE 
Belém (PA), 23 de Março de 2018.
Prorroga portaria nº. 107/2018 – GAB/SUSIPE. 
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o artigo 4º da Portaria 107/2018-GAB/SUSIPE que au-
toriza prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos traba-
lhos quando as circunstâncias assim o exigirem.
RESOLVE:
PRORROGAR POR IGUAL PERÍODO A PORTARIA Nº. 107/2018 – GAB/SU-
SIPE de 26/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33549 de 
31/01/2018, referente ao Processo nº. 2018/51914/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 294507

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 333/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 21/03/19.
NOME: ROMERO PEIXOTO BRISON
ASSUNTO: Responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Tomé-Açú-CRRTOMÉ-AÇÚ, a partir de 22/03/19, até ulterior deliberação.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 417902
PORTARIA Nº 349/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 25/03/19.
NOME: OCIR ADAM LIMA DA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Breves-CRRBREVES, a partir de 19/03/19, até ulterior deliberação.
Ordenador: RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício

Protocolo: 418021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 336/2019 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 22 de março de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o dis-
posto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WILISSES PERES DE MORAES, matricula 
n° 54191052 como fi scal titular e o servidor JOSÉ MIGUEL MOURA DE 
SOUZA n° 5451272 como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 
004/2019/SUSIPE, celebrado entre a Empresa PROSPERA SERVICE LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SU-
SIPE, cujo objeto é a prestação de serviços e manutenção (preventiva e 
corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros equipamentos 
com fornecimento de peças.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 417837
Portaria N° 360/2019 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 25 de Março de 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO 
MENEZES, matrícula nº 57193772/2, como fi scal, em substituição a ser-
vidora ANA CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula nº 5306264. A 
servidora designada atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 
039/2017/SUSIPE, celebrado entre a empresa, TRANSCIDADE SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Contratação de empresa es-
pecializada em coleta, transporte, incineração e destinação fi nal de lixo 
patológico por menor preço unitário por quilo para atender as necessida-
des das unidades prisionais, que integram a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUISPE.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.

 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 417992

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 910/19-DGP/SUSIPE, de 26/03/19
Nome: ROGERIO LEMOS DE ALELUIA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/19 a 30/04/19
Exercício: 2018

Protocolo: 418025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 206/19 DE 22.03.2019
Servidor: Dorival Freitas Pinheiro
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Matrícula: 57197116-2
Período de gozo: 01.04.2019 a 30.04.2019, 30 (trinta) dias restantes
Período aquisitivo: 25.08.2014 a 24.08.2017
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 417886

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2019
VIGÊNCIA: 03/04/2019 a 03/04/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
ção do prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 
12 (doze) meses a contar de 03 de abril de 2019.
VALOR TOTAL: R$41.400,00
PROJETO ATIVIDADE: 4668-0101002169-339030 PTRES:154668 
PI:4200004668C AÇÃO:231555 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-4668.
CONTRATO Nº: 005
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, nº 50, Prédio 02, Santa Lúcia, Campo 
Bom, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 93700-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 417875

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 174, de 13.03.2019
Tornar sem efeito a Portaria nº 163, de 11.03.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, de 13.03.2019, que concedeu Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº 32026-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 417895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00213
PROCESSO Nº 2019/95047
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/03/2019
OBJETO: Contratação da empresa CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO 74018299249 (CNPJ Nº 30.169.217/0001-90), para viabilizar a 
participação do profi ssional do setor artístico AURINO PINDUCA QUIRINO 
GONÇALVES, na programação do 19º Festival da Pororoca, no Município 
de São Domingos do Capim, no dia 23/03/2019.


